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Ye buŋthiin kän e loi bï mëdhiëth, dumuuk ku 
bɛ̈i ke mïth kor tɔ̈ në run tueeŋ ke jɔ̈k de thukul 
luui në yeen. 

Acï thiäŋ në ka juëc bï piath piöc loi baai kuɔny. 
Ke ka loi keek aa ke juïïr yïïn ba piɔ̈u miɛt wenë 
mɛnhdu ku ba kuɔny bï thukul jɔɔk apiath ku 
nhiɛɛr.

Wɛɛië mɛnhdu bï tɔ̈ në ka loike yiic ku bï loi 
keek ya tïŋ ku bï keek nyic ku kuɔnyë në të yen 
ke tiɛ̈ŋ thïn.
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Gäär ku kuɛn̈ 
Kuɔɔny mɛnhdu në  
nyïny de gä

Nyïny de gäär anɔŋic pïŋ, jam, kuɛ̈n de kë cï gɔ̈t, 
gäär kuɛ̈n de aker tɔ̈ në wɛ̈tic. E luɛl de wël tɔ̈ raan 
ŋɛk piɔ̈u ku miɛt ka ke rɛ̈ɛ̈c de piɔ̈u, wël tak yiic ku 
wël ke piɔ̈n ŋɛk cɔk lëu rɔt ku bï wɛ̈t cɔk piŋ të de ka 
cï lueel në kɔc thook ka cï keek gät piny.
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Jam ku pïŋ

Nyïny de jam ku pïŋ aa yekë cäŋ de jɔk̈ de piöc de mɛnhdu 
në thukulic. Ke ka ke nyïc kä aa ye meth piɔɔ̈c̈ në jam kenë 
kɔc kɔk̈, mɛẗh cak ku bï luui në ka loi keek kedhia në thukulic.

Na ye jam baai në thoŋ cïe Thoŋ de Lïŋliith apiath ba ŋot ke 
yïn kony mɛnhdu bï jam baai në thoŋ de kuande.
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Jam wenë mɛnhdu

•	 Jam wenë mɛnhdu në ka juëc, cït ka ye tuɔl̈ në akɔl̈ic ebën.

•	 Wëër de luɛl akëkööl ke ciɛɛŋduic jam ŋɛk ku pïŋ ŋɛk, 
akëkööl adöcku ku akëkööl ke mïthku.

•	 Jam ku në të ye käŋ röth luɔɔi thïn e ke tul. Cït luɛl de 
“Wok bï lɔ cath ke wok bï lɔ thukulic në yeköölë ku buku tëëk 
në rum tɔ ̈peen lɔɔ̈m̈.”

•	 Piŋ kë lueel mɛnhdu ku wɛɛië bï bɛɛr piŋ eya ke yïn jam. 
Nyuɔẗhë bï dhöl ben piŋ në jam ku bï ya bëër të mɛt en kɔc 
kɔk̈ të mɛẗë abɔr̈ɔ. 

•	 Të jɔɔk yïn abɔr̈ɔ ka të jiɛɛm yïn wenë mɛnhdu thiɛ̈c ka wën 
wïc bï dhuk në ee yeen ka ka acïe yeen. Cït, “Yeŋö e ca looi 
në thukulic në yeköölë?”

•	 Ye thiɛc̈ në ka ye ke jɔɔk në yedï ka yeŋö. Cït, “Ye diɛt kedï 
ke ca ke tïŋ tɔ ̈rup?”

•	 Na nɔŋ ka thiɛc̈ keek yiɛ̈kë mɛnhdu kaam ben ke dhuk 
nhïïm.

•	 Cɔk abɔ̈rɔ ye jam piath bï kɔc cɔk dal. Cak akëkööl bï ke 
dɔl, jam ku kɛẗë wenë mɛnhdu.	
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Thɛn de wɛ̈t 

•	 Bɛrë akëköl lueel. Jam në kë cï tuɔl̈ tueŋ, ciɛlic ku thök de 
akëköl.

•	 Na ca thök në ciɛɛ̈r̈, jam në kɔc ka läi tɔ̈ në akëkölic ka 
biäk de buk nhiɛɛr mɛnhdu.

•	 Luel wël bï kɔc kɔ̈k piŋ ku piŋ wël lueel kɔc kɔ̈k ke në kë 
e tɔ ̈ke bï tuɔl̈ cït mɛn de yai ka lɔ në thukulic. Të cen kë loi 
rɔt thök, jam në kë e cï tuɔl̈ ku thiɛc̈ bï ka tɛk piɔn̈de ku kë 
nhiɛɛr ka mɛɛn lueel.

•	 Kuɔnye mɛnhdu bï akëköl adööcde cak ke thööŋ në 
yenhom. Thiɛc̈ ka cït mɛn “Ye kän ŋö yen jiɛɛm akëköl?” 
“Yeŋa tɔ ̈në akëkölic?” “Yeŋö ye tuɔl̈ në akëkölic?” 

•	 Piɔ̈ɔ̈cë mɛnhdu bï rinke kedhia, runke, kööl e dhiëëthë 
yeen ku namba de telepuun.

•	 Na cï thukul thök thiɛc̈ mɛnhdu cï cool yedï ku thiɛ̈c në wël 
juëc kɔ̈k, cït mɛn, “Yeŋö ye yïn rɔt yök ke yïn tɔ ̈kaya?” 
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Buɔ̈k bï mɛnhdu kuɔny në jam në Thoŋ 
de Lïŋliith ku nyïny de cäŋ de wël
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Cäŋ de wël 

•	 Ye jam në wël luel tän tɔ̈ käŋ kadï të jiɛɛm yïn. Na lueel 
mɛnhdu ye, “Jö atɔ.̈” Matë wɛẗ de nyooth cït mɛn, “E jöŋ 
koor, yuɔẗ guɔp̈, ɣer.”

•	 Juak thoŋ ye mɛnhdu jam ba piɔ̈ɔ̈c në wël yam.

•	 Na ciɛɛ̈r̈ë wenë mɛnhdu ye jam në wɛ̈t de wël cï gɔẗ ke në 
buɔk̈ yiic. Yakë luɛl de wël jaamic në tök wenë yeen. Yïïn 
eya alëu ba nhiaar ba wɛẗ yam yök, wël piath nhiaar ke benë 
ke ya jam në këden.

•	 Jam ku dhuɔ̈kë ba në wël yam cï ke rek bïk ya luɛl tök 
deetic.

•	 Loi ka cenë rinken gɔ̈t kɔ̈th bï keek tääu në ɣötkɔü.
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Kuɛ̈n de wël cï gɔ̈t
Mïth aa ye piöc në dhöl yenë käŋ kuɛ̈n keek ku të 
ye ke kueen thïn në röth kepäc.

Loi ba kuɛ̈n në tök wenë mɛnhdu në nyindhia ke ye 
kë de miɛt de piɔ̈u. Löm ka cït kaam cɛth yïn wenë 
mɛnhdu ke wek lɔ në thukulic, dukän de buɔ̈k, 
maktaba ku thuŋdït.

Jam në akëkööl, thoŋ cenë ke lueel, wël tɔ̈ në 
akëkölic, ku jal ye cɔ̈t yenë aker tɔ̈ në wël yiic caal 
thïn. Kuen buɔ̈k tɔ̈ në thoŋ de kuandu.
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Kuɛ̈në wenë mɛnhdu në nyindhia

•	 Cɔk kuɛ̈n ye këpiath ku ye nhiaar. Mïth aa ye piöc në kuɛn̈ 
në dhöl de daai, kɛɛ̈r̈ ku në jam kenë kɔc kɔk̈.

•	 Cɔk mɛnhdu lɔc buɔ̈k nhiɛɛr keek ku bï ke bɛɛr kueen.

•	 Jam në wɛ̈t de buk ke yïn ŋot ke yïn këc kuɛn̈ gɔl. Jam në 
rin ke buk ku kë lëu bï tuɔl̈ në akëkölic.

•	 Jam në ka ke cuɔɔraai ku kë yekë juak në akëkölic.

•	 Të kuën yïn thiɛ̈c mɛnhdu në akëköl cït, “Yeŋö ye tak bï tuɔl̈ 
në yekënë cök?” “Yeŋö ye yïn een tak wuya?”

•	 Të cïn kuɛn̈ thöl jam në wɛ̈t de akëköl. Thiɛc̈ ka cït, “Ye 
biäk yïndï de akëköl ye ca nhiaar arëët?” ka “Yeŋö yenë 
kɔc cɔk mit piɔẗh, kɔc cɔk dal ka ye kɔc cɔk dhiau piɔẗh në 
akëkölic?”

•	 Ye kuɛ̈n wɛ̈ɛ̈r të kueen yïn akëkööl nhiaar keek wenë 
mɛnhdu ku wɛẗakäcken, nyïïrakäcken ka mɛɛ̈ẗhken.

•	 Lɔc ka juëc ye keek kueen cït jeridaai, majalaai, awereek 
nyooth käŋ cï keek tääu aɣeer, ka cï gɔẗ dhɔl̈ tɔ ̈peen, rin ke 
mïïth bï thaal ku rin ke ka bï ɣɔɔc thuuk.
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Buɔ̈k ke Thoŋ de Lïŋliith mɛn nɔŋ 
yiic wël ye thökden thöŋ në pïŋ
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Miɛtë piɔ̈u në kuɛ̈n, thoŋ de  
jam ku gät ku wël

•	 Lɔc buɔ̈k ke Thoŋ de Lïŋliith nɔŋ yiic wël ye thökden 
thöŋ në pïŋ ka ka ye keek mɛɛk tɔ ̈thïn.

•	 Jam në wël ye thökden thöŋ në pïŋ. Cat, hat, sat, bat aa 
ye wël ke Thoŋ de Lïŋliith nyooth ye thökden thöŋ në pïŋ në 
rin ye thökden thöŋ në pïŋ. 

•	 Tuɔ̈ɔ̈kë në wël ye thökden thöŋ në pïŋ ku tuɔɔ̈k̈ë në tuk de 
wël ye thökden thöŋ në pïŋ në Thoŋ de Lïŋliith cït mɛn de, 
“Have you ever seen a snail deliver the mail?”
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Tuɔ̈ɔ̈kë në cɔ̈t yenë aker caal thïn ku 
pïŋden 

•	 Miɛ̈të piɔ̈u wenë pïŋ ku cɔ̈t yenë aker caal thïn. Cak jam 
apath nɔŋ yiic wël ye jɔɔk në pïŋ thöŋ.

•	 Na kuɛn̈ë enɔŋ mɛnhdu, thiɛc̈ bï nyooth ku bï ka ye keek 
cɔ̈t ye piŋ caal nyic ke lueel.

•	 Tuɔ̈ɔ̈kë Tuk de pïŋ ku cɔ̈t yen käŋ caal thïn në rin ke 
mɛnhdu. Thiɛc̈ ka cït, “Ye cɔẗ ku pïŋ cït ŋö yenë ke rinku 
jɔɔk?” “Thöŋ kenë cɔẗ ku pïŋ tɔ ̈në jɔk̈ de dad?”
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Buɔ̈k ye jam në aker në Thoŋ de 
Lïŋliith
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Kɛ̈ɛ̈r de thööŋ ku gäär
Wɛɛië mɛnhdu bï ka piath nhiɛɛr ke käär ku gɔ̈t. 

Thiɛ̈c mɛnhdu bï jam në kɛ̈ɛ̈n cï keek käär ku gɔ̈t. 
Tɔ̈ ke yïn nhiaar akëköölke ku të cen ke lac thïn bï 
keek käär ka gɔ̈t.
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Gätë në nyindhia

•	 Miɛ̈të piɔ̈u në kɛ̈ɛ̈r ku gät. Thiɛc̈ mɛnhdu bï kɛɛ̈r̈ ka gät në 
ka nhiɛɛr keek bï ke looi, cak ka tuk.

•	 Cɔk mɛnhdu jam në wɛ̈t de gäärde. Ye kän anɔŋic jam në 
wɛẗ de ka cï gät piny ka cï käär, lataai ka wël.

•	 Luɔ̈ië në ka cïï thöŋ cït cok, awerek ku penthool, cïït ke 
kɛɛ̈r̈ ku galaam bï yïn ke kɛɛ̈r̈ ku gät në keek. 

•	 Thiɛc̈ mɛnhdu bï rinke gɔ̈t. mɛnhdu alëu eya bï them bï rin 
ke kɔc kɔk̈ thiääk kenë gɔẗ.

•	 Në kaam tɔ ̈mɛnhdu ke gɛẗ ka käär jam në wɛ̈t de cuɔɔra 
ku pïŋ de kë ye ke aker them bï keek gɔẗ.

•	 Wɛɛië mɛnhdu bï ya thööŋ në yenhom ku bï akëkööl cak. 
Yeen alëu bï buŋ akëkööl cak në dhöl de kɛɛ̈r̈ cuɔɔraai ku 
gɛẗ wël bï cath kenë akëköl.

•	 Kuɔnyë mɛnhdu bï wël ye than gɔ̈t në thoŋ de kuande.
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Kɛ̈ɛ̈r ku gät wɛ̈t lueel

•	 Wɛɛië mɛnhdu bï kɛ̈ɛ̈r ka gät rin ke ka bï ɣɔɔc thuuk käär 
ku gät piny, ka ka raan nhiɛɛr në kɔc baai yiic, ka buŋden 
nhiɛɛr.

•	 Cak dit ka maac ku gät wël ka käärë cuɔɔra bï mat kenë dit 
ka maac.

•	 Thiɛ̈c mɛnhdu bï ka kɛɛ̈r̈ ka gɛẗ e ke looi keek lueel ye tɔ̈ 
ke cït ŋö.

•	 Wɛɛ̈ïë mɛnhdu bï awerek gät mäthde ka raan töŋ paanden 
jam ka piath në kuɛn̈, ka dɔl keek ka piath në kuɛn̈ cï tuɔl̈ 
enɔŋ.

•	 Ba nɔŋ buŋ koor, awereŋ yenë käŋ gät thïn në nyindhia 
ka dɛiri lëu bï mɛnhdu ke gät thïn në nynidhia.

•	 Cak käät ka awereŋ de cɔẗ kɔc bï bɛn̈ të de yai ka këdïït bï 
guɛɛ̈r̈ loi thok peei.
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Jam në wël bï keek than 

•	 Thiɛc̈ mɛnhdu bï wɛ̈t bï than cak nhiɛɛr bï cak. Alëu bï ya 
ka cï gɔẗ ke nyooth aɣeer cït, “Tiɛɛ̈ẗë nyïn në jö”, ka awereŋ 
jam në ka nhiɛɛr bï looi bï than enɔŋ dupiönyde.

•	 Luɔ̈ɔ̈ië në wël yenë ke jam në nindhia mɛn ye ka ke biäk 
ciɛɛŋ de pïïr de mɛnhdu, ka nyic ke ku ka nhiɛɛr keek.

•	 Jam në akëkööl ka awereek bï than cï mɛnhdu ka cakë 
kueen në tök wenë yeen.

•	 Na jam, kuɔnyë mɛnhdu bï jam në wël cï rek kuɔ̈t wääc.
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Kuɛ̈n de cin

Kuɔɔny mɛnhdu  
bï nyïny de kuɛ̈n  
de cïn deetic

Nyïny de kuɛn̈ de cin anɔŋic bï raan nyic të yenë nambaai 
luui në këriɛɛ̈c̈ ye looi në ɣän juëc në nyindhia. 

Wo ye luui ku tïŋku nambaai në nyindhia. Na kuɛn̈ë aa nɔŋ 
nambaai tɔ ̈në apämic, ɣönda anɔŋ namba ku të ɣɔɔc wok 
këdɛ ̈wok nambaai mat thïn ka buk miɛɛ̈ẗ bei.

Kuɔnyë mɛnhdu bï naŋ nhom pel nhiaar kuɛn̈ ku gäär de cin. 

Apiath bï nyïny de kuɛn̈ de cin bï cɔk cak në thoŋ de kuandu. 
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Nambaai ku kuɛ̈n de cin

Nyïny tueeŋ de käŋ enɔŋ mïth ee kuɛn̈. Kuɛn̈ anɔŋic: 

•	 Luɛl̈ ku dön de nambaai tiŋ rɔt lɔcök

•	 ciin thöŋ nhïïm kenë wël kenë käŋ

•	 Nyic mɛn ke namba cï kueen ciɛɛ̈n̈ atɔ ̈në nyin kenë namba 
de käŋ kedhia.

Wël benë luui

•	 kuɛn̈ë tueŋ, kuɛn̈ë ciëën

•	 namba ŋäär, ku namba biöth

•	 ajuëc wɛɛ̈r̈, alik

•	 athöŋ cït ke.
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Nambaai ke Lïŋliith

0	 zero	 1	 one 
2		 two	 3	 three
4		 four	 5	 five
6		 six	 7	 seven
8	 	eight	 9	 nine

10		 ten
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Ka ye keek looi bïkë piöc në nambaai cɔk 
lɔ tueŋ

•	 luɔ̈ɔ̈ië në wet ke tuk nɔŋ kɔ̈u nambaai ku ka cï wet cï 
tuɔm kɔ̈u bï yïïn kuɔny në nyïny de nambaai ku ciin ke ka tɔ ̈
thïn. Thiɛc̈ mɛnhdu, “Ye nyïn cï tuɔm kɔü kedï ke tɔ ̈në wet 
kɔü?”

•	 Thuɛ̈ɛ̈cë në wet agen në tök lui në wet ku kuɛn̈.

•	 Ciir ku rɔm akëkööl. Jam në ka ke kuɛn̈ de cin, ka kuɔẗ, ku 
nambaai ye ke tïŋ në bukic, agut cï nambaai ke apɛm̈.

•	 Thiɛ̈c mɛnhdu bï nambaai yök të cɛth wek aɣeer. 
Thiɛc̈ mɛnhdu, “Ye nambaai ko lëu ba ke tïŋ?” Jam në 
nambaai ke ɣööt, nambaai tɔ ̈në biäk tueeŋ ku ciɛɛ̈n̈ de riäi 
ku ka nyooth dhɔl̈ tɔ ̈peen.

•	 Jam në wɛ̈t de nambaai në ka juëc yenel kɔc ke luui në 
nyindhia cït thɛɛ ke pänykɔü ku telepun. Kuɔnyë mɛnhdu bï 
nambaai ye ye dac yup bɛɛr tak ku döt keek në yenhom.
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Nyuɔ̈th de namba de käŋ ku ka cï tuɔm

Wet cï tuɔm thöŋ rɛk

Kë cï tuɔm thöŋ rɛk

3 4

6 6
Dumina cï tuɔm thöŋ rɛk
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Kuɛ̈në wenë mɛnhdu

•	 Kuɛ̈në të looi yïn käŋ baai. Thal mïïththii kor etök ku cɔk 
mɛnhdu kuen ka bï ke thaal.

•	 Cɔk mɛnhdu ye kony në juiɛ̈ɛ̈r agen de miɛẗh bï cam baai. 
Thal mïïthii kor. Thiɛc̈ bï kɔc kueen, ku aduuk, abïïny, tuŋ ku 
thiɛẗ wïc keek në agen de miɛẗh nhom.

•	 Kuen wenë mɛnhdu cin ke gɛk ke alath të ruk en alanhden 
de kɔü ye ciɛŋ thukulic.

•	 Thiɛc̈ mɛnhdu bï kueen ye käŋ kedï ke tɔ ̈në thanduŋden 
miɛẗhic. 

•	 Kuɛɛnë lɔ tueŋ. Kuen ka cït riäth, ɣööt, war ku bɛɛk.

•	 Kuɛɛnë ciɛ̈ɛ̈n. Yith nhial të ɣön tɔ ̈nhial. 
10, 9, 8 ....

Kuɛ̈n de diɛt në Thoŋ  
de Lïŋliith

•	 Here is the Beehive

•	 Five Little Ducks

•	 The Ants Go Marching

•	 One, Two, Buckle My Shoe

•	 Five Cheeky Monkeys Jumping on the Bed

•	 Ten Green Bottles
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Buɔ̈k ye jam në nambaai ku kuɛ̈n 
në Thoŋ de Lïŋliith
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Mät ku mïïtbei

Mïthii kor aa wïc bïk luui e ke nyic mät ku mïït bei nyic. Ye 
kënë anɔŋic bï käŋ kerou ka ka juëc mat yiic ku nyɛɛi ku tëŋ 
de käŋ yiic.

Wël benë ke luui

•	 e mat kenë, e rek kenë, aye looi

•	 alik në, aa juëc aa wär

•	 keek kedhia 

•	 nyaaië

•	 ye ka juëc kɔk̈ kadï
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Ka ye keek looi ye mät wɛ̈ɛ̈i 

•	 Mat ka kërɛ̈ɛ̈c tɔ̈, ka ke thuëëc de mïth, nyïn ke tiim ye cam, 
buɔk̈. Mïth aa lëu bïk luui në cinken bïk mät looi. 

•	 Të cɛth wok mat ciin de ka wääc tïŋ keek, cït gaak de wal 
tɔ ̈dɔmic.

•	 Në awereŋ de ajuiɛɛr de ruɔɔ̈n̈ic, thiɛc̈ mɛnhdu bï nïn yen lɔ 
thukulic ka dɛẗ peei looi riɔp thook. Në thök de nïn kedherou 
matë cin ke nïn ke aköl në töŋ de kë cï looi thïn.

•	 Të ɣööc yïn thuuk, jam në kë wïc ba ɣɔɔc. Thiɛ̈c ka cït mɛn, 
“Ye muuth kedï enɔŋ raan ebën tɔ ̈baai? Na ba töŋ dɛẗ cï 
wär, ye dï bï tɔ ̈enɔŋ wook?”

•	 Thuëëc de kɛ̈ɛ̈r ye kɔc cɔk loi mat në dhöl thuëëc de 
dayith kerou, cï mɛn “Snakes and Ladders.”
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Ka ye looi ye mïït bei cɔk loi apiath

•	 Ye mïït bei looi në këriɛ̈ɛ̈c ebën. Kuen ka tɔ ̈në thanduŋ de 
miɛẗh de gääŋic ku miɛɛ̈ẗ käŋ bei të ɣɛẗh keek wei.

•	 Të ciɛ̈m yïn kuen ye käŋ kedï ke tɔ ̈enɔŋ yïïn. Thiɛc̈ ka cït 
mɛn, “Ye nyïn ke laŋ kedï ke ca keek cam? Yedï ke cï döŋ?”

•	 Cɔk mɛnhdu ye kë cï rɔt waar döt të cenë käŋ nyaai tëden 
cït nyɛɛi de toŋ ke ajïth në akupic ka nyɛɛi de muth në tim 
këër kɔü.

•	 Ket diɛt cït “Five Little Ducks”, të yenë cin e ye yic tek na cï 
tök nyaai.

•	 Thiɛ̈c ka cït mɛn, “Wok nɔŋ apool kedhiëc tɔ ̈në aduɔk̈ic. Na 
ca apool kerou cam ye apool kedï ke cï do?”
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Buɔ̈k jam në wɛ̈t mät ku mïït 
bei në Thoŋ de Lïŋliith
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Lɛ̈l de thok ku cäŋ de ka 
thöŋ rɛk
Ke thöŋ ke dɛ̈t e kë cï juiir bï rɔt ya duɔ̈k thïn. Alëu 
bï looi në këdɛ̈, kë piŋ, nambaai ku käŋ.

Mïth aa lëu bïk piöc bïkë käŋ nyoth, luelkë yeŋö, 
cak, käär ku bï ka thöŋ rɛk cath etök në ka ye keek 
looi në nyindhia.
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Wël bï luui në ke

•	 bɛɛrë looi

•	 ŋot ke loi

•	 cak

•	 lel

•	 luel tɔ ̈yïdï

•	 kë thöŋ rɛk

•	 athöŋ 

•	 acïï thöŋ

Wɛ̈k ku lɛ̈l de ka thöŋ rɛk

•	 Lel ka thöŋ rɛk cït awereŋ yenë käŋ kuɔẗh, alɛɛl ke ɣön de 
laak ku nyiny de dhöl ɣöt thok. Jam në wɛẗ ka thöŋ rɛk wääc 
ku kë ye cɔk ye kë thöŋ rɛk.

•	 Jam në ka thöŋ rɛk. Thiɛc̈ ka cït “Yeŋo yenë ya ka rɛk 
thöŋ?” “Lëu ba ŋot ke yïn loi ke ka thöŋ rɛk käk?”

•	 Tuɔ̈ɔ̈kë në tuk de kɛ̈t, duminaai wet cï tuɔm bïk mɛnhdu 
kuɔny bï ka thöŋ rɛk lel thook. 
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Kɛ̈ɛ̈r ku lööm de ka thöŋ rɛk

•	 Loi thuëëc de deeny ye yïn kë thöŋ rɛk dɛɛny ku mɛnhdu 
abï kë thöŋ rɛk bɛɛr looi. Thiɛc̈ mɛnhdu bï kë thöŋ rɛk kän 
dɛɛny mɛn ba beer në luɔi.

•	 Juiir agen wenë yeen benë cam në yenhom cï juiir në 
dhöl de… cït aduɔk̈ ku thial, aduɔk̈ ku thial, aduɔk̈ ku thial.

Cäŋ de ka thöŋ rɛk

•	 Cak ka thöŋ rɛk në ka tɔ̈ baai cit ka yenë mïth ke thuëëc ku 
nyïn ke tiim.

•	 Jɔ̈k në ka thöŋ rɛk kɔc̈ në ku cak ka thöŋ rɛk ril cït apol 
tök, muth kerou, apol tök, muth kerou, apol tök, muth kerou. 
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Buɔ̈k nɔŋ yiic ka thöŋ rɛk në 
Thoŋ de Lïŋliith
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Buɔ̈k mɛnhdu kuɔny në nyïny de kuɛ̈n ku 
gäär Thoŋ de Lïŋliith

Buɔ̈k nɔŋ yiic jam de muɔɔŋ ku cäŋ de wël

Dunbi the Owl – Daisy Utemorrah, editor Pamela Lofts. Scholastic 
Australia

Possum Magic – Mem Fox, illustrator Julie Vivas. Omnibus Books

Splosh for the Billabong – Ros Moriarty, illustrator Balarinji. Allen 
and Unwin

The Day the Crayons Quit – Drew Daywalt, illustrator Oliver Jeffers. 
Harper Collins Children’s Books

The Echidna and the Shade Tree – Mona Green, editor Pamela 
Lofts. Scholastic Australia

The Little Refugee – Anh and Suzanne Do, illustrator Bruce 
Whatley. Allen & Unwin Children

The True Story of the 3 Little Pigs – Jon Scieszka, illustrator Lane 
Smith. Penguin

The Very Cranky Bear – Nick Bland. Scholastic Australia
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Buɔ̈k nɔŋ yiic wël thöŋ pïŋ de thökden

Miss Spider’s Tea Party – David Kirk. Scholastic Inc

No Way Yirrikipayi! – Alison Lester. Pan Macmillan Australia

Pig the Pug – Aaron Blabey. Scholastic Australia

Piranhas Don’t Eat Bananas – Aaron Blabey. Scholastic Australia

Oi Cat! – Kes Gray, Jim Field. Hachette Australia

Sebastian Lives in a Hat – Thelma Catterwell, illustrator Kerry 
Argent. Omnibus Books

Walking Through the Jungle – Stella Blackstone. Barefoot Books

The Cat in the Hat – Dr Seuss. Random House

Buɔ̈k jam në wɛ̈t aker

ABC Dreaming – Warren Brim. Magabala Books

Animalia – Graeme Base. Picture Puffins 

Dr Seuss’s ABC – Dr Seuss. Random House

I Spy, An Alphabet in Art – Lucy Micklethwait. Greenwillow Book

Ke buɔk̈ cï gɔẗ aa lëu benë luui në keek në ɣän ke kuɛn̈ ku gäär 
ku kuɛn̈ de cin në ɣän juëc

Nem wɛbthaita ku yök ka juëc kɔ̈k ke luɔi nɔŋ bï 

mɛnhdu kuɔny në naŋ jɔ̈ɔ̈k dïït piath në thukulic:

education.nsw.gov.au/lit-and-num-at-home
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Buɔ̈k ke Thoŋ de Lïŋliith bï mɛnhdu 
kuɔny bï piöc në nyïny de kuɛ̈n de cin

Buɔ̈k ye jam në nambaai ku kuɛ̈n de cin

Counting on Community – Innosanto Nagara. Seven Stories Press, 
Penguin.

Counting with Tiny Cat – Viviane Schwarz. Walker Books

Five Little Ducks – Penny Ives. Child’s Play International Ltd

One is a Snail, Ten is a Crab – April Pulley Sayre and Jeff Sayre, 
illustrator Randy Cecil. Scholastic Australia

One Woolly Wombat – Kerry Argent. Scholastic Australia

Ten Black Dots – Donald Crews. Scholastic Australia

Ten Little Dinosaurs – Mike Brownlow, illustrator Simon Rickerty. 
Orchard Books

Ten Little Jarjum – Tabulam Aboriginal Community members,  
editors Suzi Williams and Kate Merrifield. NSW Board of Studies

Ten Scared Fish – Ros Moriarty, illustrator Balarinji. Allen and 
Unwin
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Buɔ̈k ye jam wël ke mät ku mïït bei

Five Little Monkeys Play Hide-and-seek – Eileen Christelow. 
Houghton Mifflin

Ten Little Beasties – Rebecca and Ed Emberley. Macmillan

Ten Little Fingers and Ten Little Toes – Mem Fox, illustrator Helen 
Oxenbury. Puffin Books

Ten Little Ladybugs – Melanie Gerth, illustrator Laura Huliska-
Beith. Intervisual Books Inc

There Were 10 in the Bed – illustrator Wendy Straw. Sweet Cherry 
Publishing

The Shopping Basket – John Burningham. Random House

Uno’s Garden – Graeme Base. Penguin Books, Puffin

Buɔ̈k jam në ajuiɛɛr de ka thöŋ rɛk

Anno’s Counting Book – Mitsumasa Anno. Harper Collins

Caterpillar and Butterfly – Ambelin Kwaymullina. Fremantle Press

One fish, two fish, red fish, blue fish – Dr Seuss. Random House

The Very Hungry Caterpillar – Eric Carle. Hamish Hamilton Press
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Ajuiɛɛr Jam de Wɛ̈ɛ̈r Thok në Telepuun

Na wïc wël juëc kɔk̈ ke lëk ke yïn cɔl bäny de thukuldu. Na wïc 
raan bï yïïn kuɔny në këduɔɔ̈n̈ ba thiëëc ke yïn cɔl Ajuiɛɛr de 
Wɛɛ̈r̈ de Thok në Telepuun tɔ ̈në 131 450 ke thiëc raan bï thoŋdu 
waaric. Ye ajuiɛɛr kän acïnic wëu bï ke thiëc yïïn.
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